CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: brasao pb]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N. 170/2021

Senhor Presidente,

Considerando que em 2014 o então prefeito Fernando Galvão assinou a criação da Escola do Governo em parceria com o IMESB;

Considerando que na ocasião foi escolhido o professor Luis Antonio Nogueira para acumular a direção da Escola;

Considerando que o Escola de Governo tem como objetivo oferecer cursos de formação, aperfeiçoamento e atualização aos servidores públicos;

Considerando que em resposta ao Requerimento n° 149/2021, foi presentada apenas a justificativa por parte do IMESB de que apenas sede o espaço para as aulas da Escola de Governo;

Considerando que nenhuma pergunta do Requerimento n° 149/2021 foi respondida pelo Prefeito Municipal;

Considerando que a Escola de Governo faz parte do Programa de Governo do atual Prefeito Municipal como proposta de capacitação dos funcionários, visando “Ampliar cursos e treinamentos para a formação, qualificação e capacitação dos servidores municipais” (retirado da proposta de governo protocolada perante a Justiça Eleitoral).

Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Exmo. Sr. Lucas Gibin Seren, que responda as seguintes questões:

1) Desde a criação da Escola do Governo em parceria com o IMESB quem foram os diretores da Escola do Governo e quais os servidores que compõem o quadro da escola?
2) Quais os cursos e atividades que foram realizadas de 2014 a 2021? Enviar uma relação mês a mês daquilo que foi ofertado aos servidores.
3) Quais os departamentos e quantidade de servidores que foram formados, capacitados ou atualizados desde a data de criação da Escola do Governo até setembro de 2021?
4) Como é realizada a escolha dos cursos e dos servidores que passam por formação, capacitação ou atualização?
5) A Escola de Governo possui orçamento próprio? Em caso afirmativo, qual o orçamento dos últimos anos?
6) Caso nenhum servidor tenha sido formado, capacitado ou atualizado ou essa situação seja ínfima desde a criação da Escola do Governo justifique?
7) Favor enviar cópia da Lei/Decreto de formação da Escola de Governo.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de setembro de 2021.

Dra.  Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.jpeg

image10.jpeg